(7) *Sieruo.* Adde dict. l. *qua actione*, §. *Proculus*, D. ad leg. Aquit.

(8) *A sabiendas* Adde l. 1. in princip. §. *præterea*, et l. 3. §. 1. D. ad leg. Cornel. de sicar. et l. in leg.

(9) *Boticarios.* Adde l. 3. §. *alio senatusconsulto*, D. codem.

## LEX VII.

Vendens alii herbas, vel alia venenosa ad occidendum hominem, vel ad cognoscendum ostendens, aut modam docens consciendi, patietur una cum mente penam homicidii, licet non sequatur effectus; et si mors sequatur, occisor bestiis tradetur lacrandus. Hoc dicit.

(1) *Vendiere.* Adde que habentur in l. 17. tit. 5. Part. 5. et concordat cum ista lege l. 3. §. *alio senatusconsulto*, D. ad leg. Cornel. de sicar.

(2) *A sabiendas.* Quid si non constet de tali dolo, venderunt tamen ea discolis et incognitis? Angelus in dict. §. *alio senatusconsulto*, vult, quod et tunc teneantur pena legis Corneliae de sicar. quando vendunt illis, de quibus sit verisimile, quod illa sint in usum pessimum conversuri: non ergo procederet, quando venderentur probis viris ementibus venenum, ut interficiant mores, vel alia animalia dannum dantia, ut sèpè occurrit de facto, secundum Hippol. à Marsil. in dict. §. *alio senatusconsulto*. Ego in casu hujus legis crederem requiri verisimilem probationem

doli in vendendo, alias videtur quod vendens etiam vilibus et incognitis, non puniretur pena mortis, sed mitius tanquam latè culpabilis, non ut dolesus, l. in lege, D. cod. neque videtur Angelus aliud voluisse.

(3) *Non pueda cumplir.* Nota hoc, nam cum generaliter loquatur, videtur approbare opinionem Placent. de qua per Gloss. in §. *alia*, Institut. de public. judic. et sic quod non sit in hoc aliqua specialitas in crimen parricidii, ut in l. 1. in fin. D. ad leg. Pomp. de parricid. et hanc opinionem tenet etiam Joan. Fab. in dict. §. *alia*, et Salicetus inclinat in eam in l. 1. C. de malefic. et mathem. et Bartolus in dict. l. 1. cum inducit contra Monachos, qui voluerunt venenare Abbatem Sancti Petri: et nota in ista materia veneni dati elegans consilium Alexandri, vol 3. consil. 116. incipit, in causa inquisitionis formata, ubi tradit, non sufficere confessionem ejus, qui dedit venenum, confitentis, quod ex illo venenatus mortuus est, cum illud impossibile sit confitenti scire, vide ibi per eum, et per Hippolitum in l. 1. §. *præterea*, D. ad leg. Cornel. de sicar.

(4) *Leones, o a canes.* Facit l. 3. §. penult. D. ad leg. Cornel. de sicar. et ista pena est gravior, quam decapitari, ut hic innuitur, et notat Bald. in l. fin. C. ad leg. Flav. de plagiar. cum caret sepultura bestiis ejectus, decapitatus verò non. Sed hodie hac pena ejectionis ad bestias non est in usu, prout etiam attestatur Angelus in l. 3. §. *legis Cornelii*, D. ad leg. Cornel. de sicar.

## LEX VIII.

Mulier prægnans bibens, aut comedens aliquid scienter, vel pugnis ventrem percutiens, ex quo sequatur abortus, si partus iam erat vivificatus, occidetur, alias ad quinquennium in insulam relegabitur: idem de marito scienter uxorem percutiente, ut abortum faciat. Si autem extraneus hoc fecerit, pro vivificato mortem, pro alio exilium quinquennale sustinebit. Hoc dicit.

se de si la criatura (1), o se firiesse con puños en el vientre, o con otra cosa, con intencion de perder la criatura, e se perdiessen por ende, dezimos, que si era ya biua (2) en el vientre estonce, quando ella esto fiziere, que deue morir por ello. Fueras ende, si gelo si-ziesssen fazer por fuerça (3), assi como fazen los Judios a sus Moras; ca estonce, el que lo hizo fazer deue auer la pena. E si por auentura non fuesse aun biua, estonce non le deuen dar muerte por ello; mas deue ser desterrada (4) en alguna Isla por cinco años. Esta misma pena, dezimos, que deue auer el ome que siere a su muger (5) a sabiendas, seyendo ella preñada, de manera que se perdiessen lo que tenia en el vientre, por la ferida. Mas si otro ome estraño lo fiziesse, deue auer pe-

(1) *Con que echasse de si la criatura.* Concordat cum I. si quis aliquid, §. qui abortionis, D. de pennis, et l. si mulierem, D. ad leg. Cornel. de sicar. et l. Dicus, D. de extraord. crimin. et l. pen. C. ad leg. Cornel. de sicar.

(2) *Ya biua.* Adde cap. Moyses, et cap. quod verò, 32. quæst. 2. et cap. sicut litterarum, de homicidio, l. Cicero, D. de pennis, que les loquitur, quando pecunia data mulier facit abortum, et vide Gloss. in dict. l. Dicus, D. de extraord. crimin. ubi Glossa, quod post quadraginta dies dicitur partus vivificatus in masculo, in foemina verò post sexaginta secundam naturales, secundam Angelum ibi et Bartol.

(3) *Por fuerza.* Induci potest ad quæstionem, ut occidens aliquem jussu seu metu alicuius tyranni, quòd excusatetur à pœna homicidii, et ita volunt Cynus; Alberic, Bald. et Salic. in l. 1. C. unde vi, et allegatur Gloss. in l. penult. D. si famili. furt. fecis. dicat. in verbo quod semper: istud tamen ex mente Doctorum videtur limitandum et intelligendum, et quando alias faciens jussu seu metu tali, non poterat evadere manus tyranni sibi mortem comminantis, si non occideret; et assignanter declarat Salicetus in dict. l. 1. Limita etiam istud dictum in iudice occidente aliquem per sententiam iniquam ad jussum tyranni seu ejus metu, quia iste non excusatitur, si à principio quanto acceptavit officium, scivisset hoc evenire posse, quia tali casu est in culpa acceptando officium, ita tenet Baldus, et Salic. in l. fin. C. de pena judic. qui male judic. argumento l. qui bona, §. de illo, D. de damno infect. et l. habitatores, §. fin. et l. ex conducto, §. 1. D. locuti. Item limitat Abbas in cap. sacris, de his quæ vi metus causa sunt, istud dictum non procedetur de jure canonico, et divino, quia potius debet quis omnia mala pati, quam malo consentire, cap. ita ne, 32. quæst. 5. l. isti quidem, D. quod metus causa; et quia pro nullo metu debet quis peccatum mortale incurrire, ut notabiliter dicit textus in dict. cap. sacris, et licet Albericus in dict. l. 1. col. penult. respondeat, quòd non videtur isto casu consentire malo, sed bono propter se, Abbas ubi suprà fundat contrarium; vide ibi per eum. Item limita istud dictum, quòd talis metus, licet excusaret à pœna homicidii; non tamen ab alia pœna citra mortem, bonus textus in cap. in primis, 2. quæst. 1. et in dict. cap. sacris, ubi metus non ex toto relevat, sed attenuat culpm; cogitabis tamen latius super hoc, et vide Baldum et Salic. in l. servos, C. ad leg. Jul. de vi public. dicentes per illum textum, quòd occidens aliquem metu tyranni, licet liberetur à pœna mortis, debet tamen puniri alia pœna, mitigando pœnam mortis, dixi in l. 8. tit 10. ead. Partit. forlè posset dici, quod si potens minatus est mortem non interficiunt, vel verisimiliter sperabatur, quòd inferret mortem, si non pareret, quòd excusetur totaliter, ut vult Baldus post Petr. in cap. 1. §. injuria, col. fin. vers. sed po-ne quidam potens, de pace juram. firmand, si verò mors

na de omicida (6), si era biua (7) la criatura, quando mouio por culpa del; e si non era aun biua, deue ser desterrado en alguna Isla por cinco años.

## LEY IX.

*Que pena merece aquel que castiga su hijo, o su discípulo cruelmente.*

Castigar (1) deue el padre a su hijo mesuradamente, e el señor a su siervo, o a su ome libre, e el maestro a su discípulo. Mas porque y a algunos dellos crueles, e tan desmesurados en fazer esto, que los fieran mal con piedra, o con palo, o con otra cosa dura, defendemos que lo non fagan assi. Ca los que

non verisimiliter sperabatur, tunc puniatur mitiori pena, si parnit mandato tyraanni.

(4) *Desterrada.* Adde dict. l. Dicus, D. de extraordin. crimin. et dict. l. si mulierem. Si tamen data pecunia fecerit, ut secundi hæredes succedant, panitur pena mortis, ut in dict. l. Cicero, D. de pennis, etsi partus non esset vivificatus.

(5) *A su muger.* Quia non dolo, sed causa disciplinae videtur percutisse, unde non puniatur pena mortis, licet partus esset vivificatus, facit l. 4. §. 1. D. ad leg. Cornel. de sicar. secus si doloso percuteret volens occidere partum jam vivificatum, nam tunc etiam tenetur lege Cornelii de sicariis, et etiam Pompeja de parricidiis, l. 1. D. ad leg. Pomp. de parric. potest namque vir uxorem moderatè castigar, ut tradit Gloss. in cap. nullus, 17. quæst. 4. Joan. Andr. in addition. ad Speculat. tit. de injur. §. 1. in princ. et Alex. consil. 115. vol. 4. licet enim marito, quod non licet estraneo; et facit, quod notat Joan. Andr. in cap. sicut litterarum, de homicid. de marito ludente ludo innoxio, gracili, et agili cum uxore, ex quo evenit abortus, quod non imputatur marito; imputaretur tamen estraneo.

(6) *Pena de omicida.* Intellige, quando scienter voluit occidere partum vivificatum; alias si hoc non cogitabat, et evenit ultra cogitatum, vide per Angelum de Salicet. in l. quoniam multa facinora, C. ad leg. Jul. de vi public. et in dict. l. penult. C. ad leg. Cornel. de sicar.

(7) *Si era biua.* Quid si dubitetur? Dicendum, quod tunc non puniatur pena mortis, sed velut si constaret partum non vivificatum, licet quoad l. promotionis reputaretur irregularis, ut in cap. significasti, et ibi Abb. de homicid. et in dict. cap. sicut, per Joann. Andr. et Abb.

## LEX IX.

Patri filium, domino servum vel familiarem, et magistro discipulum permittitur castigare moderatè; sed si immoderatè castigat, ut cum baculo, lapide, aut alia re dura, et mors inde sequatur, in insulam relegabitur quinquennio; sed si animum habuit occidendi, occidetur. Illoc dicit.

(1) *Castigar.* Nota hic personas, quibus licet castigare alios, et addo Glos. in cap. sicut alterius, 7. quæst. 1. et cap. duo ista nomina, 23. quæst. 4. l. perspicuum, §. surta domestica, D. de pennis, l. unic. C. de emendat. servor. et l. unic. C. de emendat. propinquor. l. 3. C. de patria potest, et vide per Abb. in cap. cum contingat, col. 5. de foro compact. et Glossa in cap. nullus 17. quæst. 4. cap. presbyterum, de homicid. et de castigatione domini erga familiares, vide Alex. consil. 75. incipit, viso themate, vol. 3. et ibi vide per eum, quod potest fieri castigatio famuli per filium presente patre, vel matre: de marito erga uxorem, vide etiam per Abb. ubi suprà, et dixi suprà, l. proxima: et quilibet habens potestatem corrugandi et castigan-

contra esto fizieren, e muriessen alguno por aquellas feridas, maguer non lo fiziesse con intencion de lo matar, deue el matador ser desterrado (2) por cinco años en alguna Isla. E si el que castiga le hizo a sabiendas aquellas feridas, con intencion de lo matar (3), deue auer pena de omicida.

## LEY X.

*Como, aquel que da armas a otro, sabiendo que quiere ferir, o matar alguno con ellas, deue auer pena de omicida.*

Sañudo estando algund ome, o embriagado, o enfermo de grand enfermedad, o estando sandio, o desmemoriado, de manera que quisiesse matar a si mesmo, o a otro, e non tuviessen arma, nin otra cosa con que pudiesen complir su voluntad, e demandasse a alguno otro que le dieresse con que la cumpliesse; si el otro le dieresse armas (1) a sabiendas, o otra cosa con que se matasse a si mismo, o a

di, si circa id est negligens, peccat mortaliter, secundum Joan. Calder. et Cardinal. Florent. in cap. *cum ex injuncto, de hereticis*, por id, quod habetur in cap. *qui patam*, 23. quæst. 4. et in cap. *Ephesi*, 43. dist. vide etiam ibi Joan. de Anan. col. penult.

(2) *Desterrado.* Facit l. 4. §. 4. D. ad leg. *Cornel. de sicar.* punitur enim tunc, non ut dolosus, sed ut culpabilis, l. sed et si quemcumque, §. si magister, D. ad leg. *Aquil.* et ibi notat Baldus.

(3) *Con intencion de lo matar.* In dubio tamen quando percusit cum ferro, vel alias, ex genere instrumenti præsumitur dolus, et animus, et atrocitas maleficij, ut in cap. *significasti*, et l. in fine de *hornicet*. Bald. in l. sed et si, §. si magister, D. ad leg. *Aquil.* l. 1. §. sed si cleva, D. de *sicar*. l. 1. C. de *emendat*, servor.

## LEY XI.

Si quis irato, insirmo, ebrio, aut furioso, se aut alium occidere volenti, porrigit arma, cum quibus hoc faciat, perinde punitur sequanta morte, ac si ipse porrigenus occidisset. Hoc dicit.

(1) *Le dieresse armas.* Concordat cum l. *nihil interest* et ibi notatis per Gloss. D. ad leg. *Cornel. de sicar*, et ibi vide per Albericam, de permittente homicidam accipere armam domino sua, ut occideret, quod tenetue lego *Cornelia de sicar*, et ibi per Angelum de præbente dominum, ut ibi siant colloquia, et tractatus homicidij, et addit l. *qua actione*, §. *Celsus*, D. ad leg. *Aquil.*

## LEY XII.

Judex falsam sententiam ad mortem, vel membris mutilationem, seu perpetuum exilium proferens; et testis in talis causa falsum deponens, patietur pœnam homicidij. Hoc dicit.

(1) *Judgando a muerte.* Concordat cum l. 1. §. *priestea* et l. *lege Cornelii*, D. cod. et vide l. 25. tit. 22. *Partit.* 3. et ibi dicta.

(2) *A desterramiento.* Et tunc judex punitur simili pena, vide in dict. l. 25.

(3) *Falso testimonio.* Concordat cum dict. l. 1. §. *præterea*, et vide in l. 83. in *Ordinam. Tauri*, et in l. 26. tit. 11. *Partit.* 3. et sepræ ead. *Partit.* tit. proxim. in l. 1. ibi:

otro, aquel que gelo da, deue auer pena por ello, tan bien como si el mesmo lo matasse.

## LEY XI.

*Que pena meresce el Judgador, que da falsa sentencia en pleito de justicia.*

Pena de omicida meresce el Judgador, que a sabiendas da falsa sentencia, en pleito que viene ante el de justicia, juzgando a muerte (1) a alguno, o a desterramiento (2), o a perdimiento de miembro, non lo meresciendo el. Essa misma pena deue auer aquel que dixere falso testimonio (3) en tal pleito.

## LEY XII.

*Que pena meresce el padre que matare al fijo, o el fijo que matare a su padre, o alguno de los otros parientes.*

Si el padre (4) matare al fijo (2), o el fijo

si dixerit falso testimonio, et ibi dicta. Et quid si testis dixit falsum in causa criminali in summario judicio, an puniatur, ac si dixisset in plenario judicio? Vide, quæ notat Salicetus in l. 1. col. fin. C. de *sepulta. violat*, ubi vult, quod, et si testis depositus parte non citata, puniatur de falso, quia per eum non remansit, quominus pars lædereatur, et idem vult Bald. in l. fin. ad fin. C. si ex falso instrum.

## LEY XIII.

Ascendens descendenter usque ad pronepotem inclusivè, et è contra, aut frater fratre, vel avunculus nepotem, vel è contra; vel conjux conjugem; aut sacer generum vel norum, vel è contra; seu vitricias prævignum, et è contra; et libertus patronum injustè occidens armis aut veneno, publicè flagellatus sacco corii cum cane, gallo, columbro et simia, est includendus, et consitus in eo projiciatur in mare, vel flumen propinquus: idem de dante ad hoc adjutorium vel consilium, licet non sit mortuus consanguineus. Item ad occidendum patrem venenum emens, licet ad effectum pervenire nequeat, perinde ac si occidisset, est puniendus: et filius alius hoc sciens, nec patri revelans, cùm posset, ad quinquennium relegatur. Hoc dicit.